18195



#### **GOVERNMENT OF KERALA**

#### Abstract

Forest & Wild Life Department- Forest raw materials like Bamboo, Reed, Eucalyptus and Acacia to Hindustan News Print Ltd(HNL)@Rs. 1000/1MT for the year 2017-2018, 2018-19 as provided in the year 2016-17 -Sanctioned - Orders issued.

#### FOREST & WILD LIFE (B) DEPARTMENT

G.O.(Ms)No.26/2018/F&WLD Dated, Thiruvananthapuram, 30/06/2018

Read 1 G.O.(MS)No. 2/2017/F&WLD dated 10/1/2017.

2 Letter No. HNL/FD/MD/2017/3 dated 7/3/2017 from the Managing

Director, Hindustan News Print Ltd.

- 3 Letter No. HNL/FD/MD/2018/1 dated 24/2/2018 from the Managing Director Hindustan News Print Ltd.
- 4 D.O. Letter No. pro(4)-94/05 dated 19/04/2018 from the Principle Chief Conservator of Forests (Forests, Land & Resources)

#### **ORDER**

As per Government Order read as 1<sup>st</sup> paper above the selling price of forest raw materials alloted to Hindustan News Print Ltd was refixed @ Rs. 1000/1MT for the financial year 2016-17 as a special case in relaxation to the price fixed as per Kerala Forest Produce (Fixation of selling price)Act 1978.

- 2) The selling price of the Forest produce is fixed as per Kerala Forest Produce(Fixation of selling price) Act 1978 and the price of Acacia is fixed separately by Government. As per letter read as 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> paper above the Managing Director, Hindustan News Print Ltd. requested to allot forest raw materials like Bamboo, Reed, Eucalyptus and Acasia @ Rs. 1000/1MT for the year 2017-18 and 2018-19 as provided in the year 2016-17 considering the facts that the company is passing through the phase of financial crisis due to various reasons beyond control and about 10,000 of families depend directly and indirectly upon the company.
- 3)In the above circumstances, Government have examined the matter in detail and are pleased to accord sanction to allot the forest raw

materials like Bamboo,Reed, Eucalyptus and Acacia @ Rs. 1000/1MT (Rupees One Thousand per One Metric Tonne) to Hindustan News Print Ltd for the year 2017-18 & 2018-19 also as provided during 2016-17 as a special case.

(By order of the Governor)

VENU V

PRINCIPAL SECRETARY

To

The Principal Chief Conservator of Forests & Head of Forest Forces,

Forest Headquarters, Thiruvananthapuram.

The Principal Chief Conservator of Forests (Forests, Land & Resources)

The Managing Director, Hindustan News Print Ltd, Newsprint Nagar,

Kottayam (district), Pin-686 616.

The Principal Accountant General (Audit), Thriruvananthapuram.

The Accountant General (A&E), Thriruvananthapuram.

General Administration (SC) Department. (Vide item No. 2287 Dated 27.06.2018)

Finance Department (Vide .U.O No. Agri. A1/91/2017-Fin dated 20/04/2018)

Information & Public Relations Department (to publish on website) (Web & New media)

Stock File / Office copy.

Forwarded /By order

Section Officer





## കേരള സർക്കാർ

# മന്ത്രിസഭാഭയാഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 27-06-2018

ഫയൽ നം.37/ബി2/2017/വനം

ഇനം നം:

2287

വിഷയം

: വനം വന്യജീവി വകുഷ് - ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡിന് വനാധിഷ്ഠിത അസംസ്കൃത വസ്തുക്കളായ മുള, ഈറ്റ, യൂക്കാലിപ്റ്റസ്, അക്കേഷ്യ എന്നിവ 2016-2017 വർഷത്തിൽ അനുവദിച്ച 1 MT-ന് 1000/- രൂപ എന്ന നിരക്കിൽ 2017-18, 2018-19 വർഷങ്ങളിലും അനുവദിക്കുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിഷിലെ നിർദ്ദേശം - 1) അംഗീകരിച്ചു.

(ഒഷ്) പിണറായി വിജയൻ മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിഷകർഷ്)

പോൾ ആന്റണി ചീഫ് സെക്രട്ടറി

പ്രിൻസിഷൽ സെക്രട്ടറി, വനം-വന്യജീവി വകുഷ്.

## GOVERNMENT OF KERALA (Sri. Pinarayi Vijayan Ministry) Note for the Council of Ministers

		37/B2/2017/F&WLD
1	File No.	Forest & Wildlife(B)Department.
2	Department	Providing forest raw materials like
3	Subject	Bamboo, Reed , Eucalyptus and
		Acacia @ Rs.1000/1MT to Hindustan
		News Print Ltd for the year 2017-18,
		2018-19 as provided in the year 2016-
		17-reg
4	Date of Chief Minister's order for placing	24/05/18
	before the Council.	
5	(i)Does the case involve financial	Yes
	commitments/implications	
	(ii) if the answer to the above is in the	
	affirmative, whether Finance Department	
	has been consulted and their remarks	Yes
	incorporated in the Note for the Council?	N
6	Are any other departments concerned with	No
	the case and if so, have they been consulted	
	and their remarks incorporated in the Note	
	for the Council?	Sri.V.S. Anil kumar
7	Name of Deputy Secretary who submitted	SH.V.S. Alin kumur
	the Draft Note	Dr. Venu.V
8	Name of Principal Secretary who approved	DI. VOILLE
	the Draft Note.	20/6/2018
9	Date of approval of the Draft Note for the	20, 0, 200
	Council by the Principal Secretary  Name of Chief Secretary who approved the	Sri. Paul Antony
10		
	Draft Note  Date of approval of the Draft Note for the	22/06/18
11	Council by the Chief Secretary.	
10	Name of Minister who approved the Draft	Adv. K. Raju
12	· ·	
10	Note Date of approval of the Draft Note for the	24/06/18
13	Council by the Minister	
1 /	Date of submission of fair copies	26/06/2018
14	Date of submission of fair copies  Date of decision by the Council of Ministers	
15	6.1 0 0 / 1 44 67	
16	communicating the decision.	
	Communicating the decision.	

## Note for the Council of Ministers

This note relates to provide forest raw materials like Bamboo, Reed and Eucalyptus and Acacia @ Rs.1000/1MT to Hindustan News Print Ltd(HNL) for the year 2017-18, 2018-19 as provided in the year 2016-17.

- 2) As per G.O(MS) No. 2/17/F&WLD dated 10/01/2017, the selling price of forest raw materials granted to Hindustan News Print Ltd was re-fixed @ Rs.1000/MT for the financial year 2016-17 as a special case. Considering the present financial crisis of HNL and so many Labourers are depending upon HNL., the Managing Director, Hindustan News Print Limited has requested to retain the price of forest raw materials @ Rs.1000/1MT for the year 2017-18 and 2018-19 also.
- The price of Bamboo, Reed and Eucalyptus were fixed as per Kerala Forest produces (Fixation & Selling Prices) Act 1978. The price of Acacia have been fixed separately by Government. The Principal Chief Conservator of Forests (Forests, Land & Resources) reported that the price of Acacia for allotting to HNL can be fixed based on the decision in the proposal for fixing the price of Acacia. It is also reported that when the production cost of Acacia is examined it is found that there is no variation in the cost of production in the year 2017-18 & 2018-19, hence the price of Acacia for the year 2017-18 can be fixed for the year 2018-19.
- 4) When the file was forwarded to Finance Department for remarks on the fixation of price of Acacia and for allotting the forest produces to HNL @ 1000/1MT, that Department offered the following remarks.

"The existing rates for M/s Hindustan News Print Ltd is quite low, hence Administrative Department is requested to consider open auction instead of adopting fixed rates.

This has the approval of Hon'ble Minister (Finance)".

- 5) The selling price of forest raw materials granted to HNL was re-fixed @ Rs.1000/MT for the financial year 2016-17 and previous years as a special case. But as the existing rate for the forest produce providing to M/s HNL is quite low, Finance Department opined to consider open auction instead of adopting fixed rates.
- 6) When the file was circulated to Hon'ble Chief Minister with the opinion of agreeing with the remarks of Finance Department, Hon'ble Chief Minister ordered to place the matter before the Council of Ministers.

## Point for Decision

1) Whether the forest raw materials like Bamboo, Reed, Eucalyptus and Acacia may be allowed @ Rs.1000/1MT to Hindustan News Print Ltd for the year 2017-18 & 2018-19 also as provided during 2016-17 over ruling the advice of Finance Department?

or

2) Whether the forest raw materials like Bamboo, Reed and Eucalyptus may be allowed in the existing rate during the year 2017-18, 2018-19 and Acacia through open auction.

## കേരള സർക്കാർ (ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ) മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

	ഫയൽ നമ്പർ	37/ബി2/17/വനം
2	വകപ്പ്	വനം വനൃജീവി (ബി) വകപ്പ്
3	വിഷയം	ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡിന്
		വനാധിഷ്ഠിത അസംസൂത വസ്തക്കളായ മുള
		ഈറ്റ, യൂക്കാലിപ്റ്റസ്, അക്കേഷ്യ എന്നിവ,
		2016-2017 വർഷത്തിൽ അനുവദിച്ച 1 MT-ന്
		1000/- രൂപ എന്ന നിരക്കിൽ 2017-18,2018-19
		വർഷങ്ങളിലും അനുവദിക്കുന്നത് -സംബ
4	മത്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള	24/05/18
	മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി	
5	(i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാദ്ധ്യതയുള്ളതാണോ;	അതെ
	(ii) സാമ്പത്തിക ബാദ്ധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ	
	ധനകാര്യ വകപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ ;	ഉണ്ട്
	ഉണ്ടെങ്കിൽ അവൽടെ അഭിപ്രായം	
	മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പിൽ	ഉണ്ട്
	ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	
6	മറ്റേതെങ്കിലും വകപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ;	ഇಟ್ಟ
	ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം	
	മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പിൽ	
	ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	ശ്രീ.വി.എസ്.അനിൽകുമാർ
7	കറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച ഡെപ്യൂട്ടി സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ഡോ.വേണം.വി
8	കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറിയുടെ	(CO).(C) 161 (6.C)
	വേര്	20/06/18
9	മന്ത്രിസഭയ്ക്കള്ള കരട് കറിപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ	20/00/10
<u></u>	സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	   ശ്രീ. പോൾ ആൻ്റണി
10	കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	22/06/18
11	മന്ത്രിസഭയ്ക്കള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി	22/00/10
<u></u>	അംഗീകരിച്ച തീയതി	അഡ്വ. കെ. രാജ്ച
12	കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്	24/06/18
13	മന്ത്രിസഭയ്ക്കള്ള കരട് കുറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച	24/00/10
	തീയതി	26/06/2018
14	കറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി	~0/00/2010
15	മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി	
16	തീത്രമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/	
	കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും	

## മത്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡിന് വനാധിഷ്ഠിത അസംസ്തൃത വസ്തുക്കളായ മുള, ഈറ്റ, യൂക്കാലിപ്റ്റസ്, അക്കേഷ്യ എന്നിവ, 2016-2017 വർഷത്തിൽ അനുവദിച്ച 1 MT-ന് 1000/- രൂപ എന്ന നിരക്കിൽ 2017-18, 2018-19 വർഷങ്ങളിലും അനുവദിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചുള്ളതാണ് ഈ കുറിപ്പിലെ വിഷയം.

- 2) കേരള ഫോറസ്റ്റ് പ്രോഡ്യൂസ് (ഫിക്സേഷൻ ഓഫ് സെല്ലിംഗ് പ്രൈസ്) ആക്ട് 1978 പ്രകാരം 2016-17 വർഷത്തേക്ക്, അസംസ്തത വസ്തക്കൾക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വിലയിൽ ഇളവ് വരുത്തി 10/01/2017 ലെ ജി.ഒ(എം.എസ്) 2/17/വനം. നമ്പർ സർക്കാർ ഉത്തരവ് പ്രകാരം ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡിന് അനുവദിക്കുന്ന അസംസ്തൃത വസ്തുക്കളായ മുള, ഈറ്റ, യൂക്കാലിപ്റ്റസ്, അക്കേഷ്യ എന്നിവയുടെ വില ഒരു പ്രത്യേക കേസായി പരിഗണിച്ച് 1 MT-ഹിന്ദ്സ്ഥാൻ നൃസ് പ്രിന്റ് ന് 1000/- രൂപയാക്കി പുനർനിശ്ചയിച്ച് അനുവദിച്ചിരുന്നു. കണക്കിലെടുത്തും, പ്രതിസന്ധി സാമ്പത്തിക നിലവിലെ ലിമിറ്റഡിന്റെ തൊഴിലാളികൾ എച്ച്.എൻ.എൽ-നെ ആശ്രയിച്ച് കഴിയുന്നത് കണക്കിലെടുത്തും 2017-18, 2018-19 വർഷത്തേക്കും വനാധിഷ്ഠിത അസംസ്കൃത വസ്തക്കളായ മുള, ഈറ്റ, യൂക്കാലിപ്റ്റസ് എന്നിവ 1 MT-ന് 1000/- രൂപ എന്ന നിരക്കിൽ അനുവദിക്കണമെന്ന് ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡ് മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ ആവശ്യപ്പെട്ടിരുന്നു.
- യൂക്കാലിപ്റ്റസ്, ഈറ്റ, മുള എന്നിവയുടെ വില 1978 ലെ കേരള ഫോറസ്റ്റ് 3) പ്രൊഡ്യൂസ് (ഫിക്സേഷൻ ഓഫ് സെല്ലിംഗ് പ്രൈസ്) ആക്ട് പ്രകാരമാണ് നിശ്ചയിക്കുന്നത്. വില നിശ്ചയിക്കുന്നത്. അക്കേഷ്യയുടെ ആണ് വില സർക്കാർ അക്കേഷ്യയുടെ പ്രോപ്പോസലിലെ സർക്കാരിൽ സമർപ്പിച്ചിരുന്ന നിർണ്ണയിക്കുന്നതിന് ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡിന് അസംസ്കത വസ്തക്കൾ തീത്രമാനത്തിനനുസരിച്ച് അനുവദിക്കുന്ന വിഷയത്തിലും തീരുമാനമെടുക്കാവുന്നതാണെന്നും , 2018-19 വർഷത്തേയ്ക്കുള്ള വില്പ്പന വില നിശ്ചയിക്കുന്നതിനായി ഉൽപാദന ചെലവിന്റെ അക്കേഷ്യ ഇനങ്ങളടെ വില പരിശോധിച്ചപ്പോൾ 2017-18 വർഷത്തെ വിലയിൽ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഉൽപാദന കാര്യമായ വ്യത്യാസം കാണുന്നില്ലെന്നും ആയതിനാൽ 2018-19 വർഷത്തേയ്ക്കും 2017-18 പ്രിൻസിപ്പൽ ചീഫ് ഫോറസ്റ്റ് വർഷത്തെ വില തന്നെ നിശ്ചയിക്കാവുന്നതാണെന്ന് കൺസർവേറ്റർ (ഫോറസ്റ്റ്, ലാൻഡ് & റിസോഴ്ലസ്) റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.

- 4) അക്കേഷ്യയുടെ വില നിർണ്ണയം സംബന്ധിച്ചും, ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡിന് വനാധിഷ്ഠിത അസംസ്തൃത വസ്തുക്കൾ 1000/- രൂപയ്ക്ക് അനുവദിക്കുന്ന വിഷയത്തിലും ധനകാര്യ വകപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം ആരാഞ്ഞപ്പോൾ ആ വകപ്പ് താഴെപ്പറയും പ്രകാരം അഭിപ്രായപ്പെട്ടു.
- " The existing rates for M/s Hindustan Newsprint Ltd is quite low, hence Administrative Department is requested to consider open auction instead of adopting fixed rates.

This has the approval of Hon'ble M(Fin)."

- 5) 2016-17 വർഷത്തിലും അതിനു മുൻപുള്ള വർഷങ്ങളിലും വനാധിഷ്ഠിത അസംസ്തൃത വസ്തുക്കൾ 1000/- രൂപ നിരക്കിൽ മന്ത്രിസഭയുടെ പ്രത്യേകാനുമതിയോടുകൂടിയാണ് ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡിന് അനുവദിച്ചിട്ടുള്ളത്. എന്നാൽ ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡിന് ഇപ്പോൾ നൽകി വരുന്ന വില ഏറ്റവും കറഞ്ഞ നിരക്കിലായതിനാൽ ഒരു നിശ്ചിത വില നിർണ്ണയിക്കാതെ ഓപ്പൺ ഓക്ഷൻ പരിഗണിക്കാവുന്നതാണെന്ന് ധനകാര്യ വകപ്പ് അഭിപ്രായപ്പെട്ടു.
- 6) ധനകാര്യ വകപ്പിന്റെ അഭിപ്രായത്തോട് യോജിക്കുന്ന എന്ന അഭിപ്രായത്തോടുകൂടി ഫയൽ ബഹു.മുഖ്യമന്ത്രിക്ക് സമർപ്പിച്ചപ്പോൾ മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് സമർപ്പിക്കുവാൻ ഉത്തരവായി.

## തീതമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

- 1) ധനകാര്യ വകപ്പിന്റെ ഉപദേശം മറികടന്നുകൊണ്ട് വനാധിഷ്ഠിത അസംസ്കൃത വസ്തുക്കളായ ഈറ്റ, മുള, യൂക്കാലിപ്റ്റസ്, അക്കേഷ്യ എന്നിവ 2016-17 വർഷത്തിൽ അനുവദിച്ചതുപോലെ ഒരു പ്രത്യേക കേസായി പരിഗണിച്ച് ഒരു MT-ന് 1000/- രൂപ എന്ന നിരക്കിൽ 2017-18, 2018-19 വർഷങ്ങളിലും ഹിന്ദുസ്ഥാൻ ന്യൂസ് പ്രിന്റ് ലിമിറ്റഡിന് അനുവദിക്കാമോ; അതോ
- 2) വനാധിഷ്ഠിത അസംസ്കൃത വസ്തുക്കളായ മുള, ഈറ്റ, യൂക്കാലിപ്റ്റസ്, അക്കേഷ്യ എന്നിവ നിലവിലെ നിരക്കിലും (2017-18, 2018-19) അക്കേഷ്യ ഓപ്പൺ ഓക്ഷൻ മുഖാന്തിരവും അനുവദിക്കാമോ;